ETYMOLOGIAM NOMINIS BOTANICI

QUOD EST

NEPENTHES DISTILLATORIA

PERSCRUTATUS EST

LEO LATINUS

MYTHI GRAECORUM

THESEUS QUID ATHENIS ET IN CRETA FECERIT

THESEUS A PATRE RECOGNOSCITUR.

A.1832 pinxit Hippolytus Flandrin Francogallus.

Athenis heros iuvenis neque invênit pacem neque laetitiam, quam exspectaverat. Cives ibi vexabantur discordiâ et perturbatione; domus autem ipsa Aegei patris statu erat misero. Nam Iasone miserrimo relicto Medea curru draconeo Corintho ex urbe per aërem vecta Athenas advenerat, ubi apud Aegeum senem versabatur, cui benevolentîâ captatâ promiserat se subsidiis magicis id effecturam esse, ut illius vires iuveniles redintegrarentur. Itaque rex Medeae fidem habebat. Ista autem mulier horrenda instrumentis suis magicis usa cum iam antea accepisset Theseum advenisse, nunc Aegeo propter civium discordiam suspicione imbuto persuasit, ut crederet iuvenem

peregrinum, quem rex filium suum nequaquam cognoverat, speculatorem esse periculosum ideoque necessarium esse, ut illum hospitio receptum veneno usus de medio tolleret. Itaque Theseus incognitus apparuit ad ientaculum invitatus gaudenter sperans patrem ipsum cogniturum esse, quisnam reverâ esset hospes peregrinus. Iamiam Theseo praepositum erat poculum veneno infectum, et Medea impatienter exspectabat illud momentum temporis, quo novus advena, a quo ne ex domo fugaretur timebat, primum haustum erat sumpturus tam efficacem, ut oculi herois iuvenis in aeternum clauderentur. At Theseus potius cum patrem amplectendum cuperet quam poculum ebibendum, simulans se velle carnes praebitas dissecare gladium illum destrinxit, quem pater olim post saxum deposuerat, ut Aegeus eodem aspecto filium recognosceret. Aegeus autem fulgidum telum sibi bene notum vix cum aspexisset, statim poculum veneni subvertit; nonnullis rogatis cum Theseus rectê respondisset, pater penitus persuasus coram se versari filium illum heroem florentissimum, quem sibi fore exoptaverat magno cum desiderio, tandem eum amplexus est amantissimê. Statim Aegeus filium apud populum congregatum introduxit, cui narravit de periculis quae subierat iter faciens et a quo salutatus est laeto cum iubilo. At Medeam magam fallacem cupidamque homicidii Aegeus rex nunc pertaesus ex terrâ expulit.

Primum facinus quod Theseus fecit ex eo tempore, quo filius rēgis et heres sedis regiae Atticae vixit iuxta patrem, fuit superatio quinquaginta filiorum avunculi sui Palladis, qui prius speraverant se potestatem regiam accepturos esse, si Aegeus mortuus esset filiorum expers, et qui irati erant, quod nunc rex Atheniensium non solum fuit filius Pandionis tantummodo adoptatus, qualis fuerat Aegeus, sed advena erat regnaturus in se suamque patriam. Itaque armis captis Theseo advenae insidias paraverunt. At praeco, vir alienus, quem secum duxerunt, hoc inceptum Theseo prodidit; qui certior factus nunc subito impetum in illorum latebras fecit et ad unum omnes quinquaginta prostravit. Ne hac defensione sui sanguinolentâ animos populi a se averteret, Theseus deinde audax facinus subiit faciendum, quod usui fuit communi: nam taurum superavit Marathonium, quo incolae quattuor oppidorum atticorum vehementer erant vexati; quod monstrum spectandum per Athenas duxit et denique Apollini immolavit.

Illo tempore ex insulâ Cretâ tertium venerunt legati rēgis Minois, ut acciperent tributum solitum. Quod postulabant causâ quae sequitur: Androgeos filius Minois, ut fama ferebat, in regione Atticâ insidiis erat interfectus. Itaque pater eius incolis bellum intulerat perniciosum, et ipsi dei terram vastaverant siccitate atque morbo contagioso. Tum oraculum Apollinis edixit iram deorum miseriasque Atheniensium finitum iri, si Minoem placavissent idque essent assecuti, ut ille sibi ignosceret. Deinde regem precati Athenienses pacem assecuti erant eâ sub condicione, ut nono quoque anno ad tributum pendendum in Cretam mitterent septem pueros septemque virgines. Qui adulescentes feruntur a Minoe inclusi esse in labyrintho eius illustri ibique aut fame sitique contabuisse aut a Minotauro animali atrocissimo, quod unâ ex parte esset homo, alterâ taurus, esse devorati. Nunc cum tempus adveniret tertii tributi pendendi et patres, quibus erant filii filiaeque connubio nondum coniuncti, eosdem debuerunt subicere sorti horribili, cives denuo de Aegeo indignati coeperunt murmurare illum, cui ipsi auctori totius miseriae nullam patiendam esse partem poenae dandae, advenam spurium cum rex fecisset successorem, aequo animo videre sibi eripi filios legitimos. Theseus autem de his querelis dolebat, cum iam soleret infortunium concivium non considerare alienum. Qui in concilio populi surrexit et declaravit se sine ullâ sortitione vitam suam sacrificare velle, ut tributum penderetur. Totus populus admiratus est eius animum ingenuum, qui concivium causâ paratus esset ad se sacrificandum; necnon îdem heros iuvenis, quamquam a patre urgentissimê rogatus, ne praematurê se privaret et filio et herede, quem accepisset feliciter et contra opinionem, in consilio capto permansit constantissimê. At patris animum tranquillavit eo quod confidenter affirmavit se unâ cum pueris virginibusque sorte electis non periturum esse, sed Minotaurum a se superatum iri. Usque nunc ea navis, quâ miseri adulescentes sacrificandi in insulam Cretam ferebantur, velis atris instructa erat emissa, ut indicaretur nullam restare spem. At nunc Aegeus filium tantâ cum confidentiâ loqui audiens navem adhuc instruxit eodem modo, sed gubernatori dedit alterum velum, quod erat colore candido, eidemque viro imperavit, ut Theseo salvo revertente hoc velum panderet; Theseo autem mortuo ut reverteretur panso velo atro malum in antecessum enuntians. Nunc cum sortes essent in urnam coniectae, Theseus iuvenis pueros atque puellas, qui erant electi, primo duxit in

templum Apollinis eidemque deo in consortium nomine obtulit ramum oleae lanâ albâ circumvinctum, quod erat anathêma hominum fidem deorum implorantium. Sollemnibus precibus factis, toto populo comitante, Theseus unâ cum adolescentibus virginibusque electis ad lîtus marinum iit inscenditque navem tristissimam.

THESEUS PETIT MINOTAURUM.
Pinxit Edward Burne-Jones (1833-1898).

Oraculum Delphicum Theseo suaserat, ut sibi ducem eligeret deam Venerem illamque precaretur, ut se duceret. Theseus hoc vaticinium non intellexit, tamen Veneri sacrificium obtulit. Bono autem successu oraculum ad veritatem est adductum. Nam Theseus Cretam assecutus cum coram Minoe rēge apparuisset, eius pulchritudine atque vigore heroico Ariadna filia rēgis lepidissima in amorem incidit. Quae iuveni clam amorem confessa eidem tradidit glomus fili, ut eius partem finale introitu labyrinthi alligaret ipsumque filum per meatûs erraticos progrediens sineret per manum evolvi, usque dum illum locum adveniret, quo Minotaurus vigilaret atrocissimus. Simul Ariadna Theseo tradidit gladium magicum, quo monstrum necare posset. Theseus unâ cum omnibus suis comitibus in labyrinthum

missus socios duxit, gladio magico Minotaurum interfecit, cum omnibus, qui secum adfuerunt, filo Ariadnae devoluto ex meatibus labyrinthi feliciter evasit. Nunc Theseus cum omnibus sociis effûgit Ariadnâ adiuvante atque comitante, quam heros iuvenis secum abduxit tamquam praemium pugnae lepidissimum, quod contra spem pepererat. Eâdem puellâ suadente alvos navium creticarum destruxerat, ne Ariadnae pater illos posset persequi. Iam credens praedam suam amabilem sibi esse certam, unâ cum Ariadnâ securus devertit in insulâ Diâ, quae postea vocata est Naxos. Tum Theseus in somno vidit deum Bacchum sibi explicantem Ariadnam esse fato sibi ipsi sponsam, et fore, ut omnia mala imminerent, nisi Theseus amatam relinqueret deo. Theseus autem, cum ab avo suo pietate esset imbutus, iram dei veritus filiam rēgis timore correptam lamentantem reliquit in insulâ solitariâ et navigare perrexit.

Nocte autem apparuit Bacchus verus Ariadnae sponsus illamque abduxit in montem Drium; ibidem primo evasit deus, brevi post etiam Ariadna evanuit. At Theseus eiusque comites virgine raptâ valdē contristati sunt. Cum tristes essent, oblîti sunt navem suam adhuc esse velis atris instructam, quibus pansis reliquerant oram Atticam; itaque non expanderunt vela candida; quo factum est, ut navis ad oram patriam volaret ornatu lugubri induta. Aegeus autem nave advehente modo ad oram in summo saxo prominente stabat libenter in mare apertum prospiciens. At subito velis atris conspectis rex conclusit filium suum esse mortuum. Tum dolore infinito correptus vitam pertaesus se praecipitavit in maris profunditatem; in eius memoriam hoc mare inde appellabatur Aegeum. – Interim nave appulsâ Theseus in portu sacrificia confecit profecturus deis vota et praeconem in urbem misit, qui nuntiaret septem adulescentes virginesque et se ipsum esse servatos. Nuntius autem cum advenisset, stupuit, quod a civibus receptus est modo miro et insolito. Cum enim îdem ab aliis laetissimê salutaretur et traditor nuntii laeti coronâ ornaretur, ab aliis summo maerori deditis verba eius laeta vix audita sunt. Tandem istud aenigma solutum est eo quod paulatim percrebrescebat regem Aegeum mortuum esse. Itaque praeco coronis acceptis non frontem exornavit, sed tantummodo caduceum, et ad lîtus revertit. Ibidem incidit in Theseum adhuc in templo sacrificantem; itaque ante portam templi stans remansit, ne sacra actio perturbaretur nuntio lugubri. Sed ubi

primum holocaustum est perfectum, îdem vir nuntiavit Aegeum animam efflavisse. Tum Theseus dolore tamquam fulmine ictus humum se proiecit, et cum resurrexisset, omnes in urbem properaverunt, non, ut putaverant, iubilantes, sed gementes atque lamentantes.

(Sequentur cetera)

MYTHOS GRAECOS
A GUSTAVO SCHWAB
THEODISCE NARRATOS
IN LATINUM CONVERTIT
LEO LATINUS

FABELLA GRIMMIANA (101)

De diabolo veste viridi induto

Aliquando fuerunt tres fratres, qui fratrem minimum iterum iterumque repellebant; exituri autem et in terras longinquas abituri illi dixerunt: „Nos te non egemus, fac ut migres solitarius.“ Itaque îdem frater ab aliis relictus non potuit, quin solus iter faceret; tum in magnum ericetum veniens valdê esurivit. In ericeto autem stabant arbores in orbem positae, quibus cum subsedisset, lacrimas effundere coepit. Subito autem fremitu audito vir cum suspiceret, diabolus advênit veste viridi indutus pede equino instructus et illum sic allocutus est: „Quidnam mali tibi accidit, ut lacrimas?“ Deinde vir illi de miserîâ suâ lamentatus est: „fratres mei me reppulerunt.“ Tum diabolus: „Te quidem“ inquit „adiuvabo. Indue hanc vestem viridem, quae habebit sacculos semper auri plenos, quandocumque eosdem aperueris; at pro eâ veste a te postulo, ne te laves per septem annos, neve capillos pectas neve precibus ores. Si intra spatium horum septem annorum mortuus eris, eris meus; sed si vivus manseris, lîber eris et dives per

spatium vitae tuae reliquum“. Tum necessitate adductus vir accepit rem a diabolo praebitam; is vestem viridem exuit, induit vir et manu sacco imposita sensit eundem esse pecuniae plenum.

Nunc veste viridi induta vir in longinquum profectus est, primo anno bene se habuit, pecuniam suam cum solvere posset pro re quâcumque a se exoptatâ, adhuc aliquatenus habebatur pro homine. At altero anno peius se habuit, nam capilli iam creverant in tantam longitudinem, ut a nemine agnosceretur et a nemine hospes reciperetur, quia aspectu erat taeterrimo. Quo diutius tempus procedebat, eo peius vir se habebat, sed pauperibus ubique dabat pecuniam, ut pro se orarent, ne intra septennium moreretur neve in manûs diaboli incideret. Aliquo die anni quarti vir in cauponam vênit, caupo noluit eum recipere, sed vir e sacculis magnam copiam nummorum exêmit et pecuniam solvit in antecessum, deinde tandem accepit conclave, ubi pernoctaret. Vespere audivit in conclavi iuxta sito aliquem hominem gementem, tum illuc iit ibique conspexit senem lacrimantem et lamentantem, qui sibi dixit, ut abiret, quia se adiuvere non posset. Deinde vir e sene quaesivit, quidnam mali ei accidisset; senex autem respondit se nullam habere pecuniam, sed cauponi multam debere, nunc in vincula coniectum tam diu detentum iri, dum pecuniam resolveret. Tum vir veste viridi indutus: “Si res” inquit “est tantula, pecuniae mihi est sat multum, qua debitum solvam”, et senem ab aere alieno liberavit.

Senex autem, cui fuerunt tres filiae pulchrae, viro dixit, ut secum abiret; nam praemio accepturum esse unam ex filiabus suis. Tum senex virum secum domum adduxit; at cum advenirent, filia natu maxima viro aspecto clamavit se omnino nolle nubere homini taeterrimo, qui humanâ formâ orbatus aspectum haberet ursi; altera quoque filia aufugiens maluit abire in terras longinquas; minima autem: „Care pater, quia in miseriam adductus ab illo adiutus hoc pollicitus es, parata sum tibi oboedire.“ Tum vir veste viridi indutus anulum de digito detractum diffregit, unam partem dimidiam puellae dedit, alteram sibi retinuit. Parti autem puellae inscripsit nomen suum, suaeque nomen puellae, et dixit, ut illa bene reconderet anulum dimidium. Deinde paulisper apud illam remansit et tum dixit: „nunc tibi sum valedicturus, abero per triennium, quo spatio fidelis mihi maneat, postea revertar, ut celebremus nuptias; sed si post triennium non revenero, lîber eris, nam ego ero mortuus; sed ora pro me, ut Deus mihi donet vitam.“

Per triennium ambae sorores maiores filiam minimam iridentes dicebant illam non posse, quin nuberet urso, non accepturam esse maritum humanum. Puella autem tacebat cogitans se debere patri oboedire, quaecumque fierent. Sed vir veste viridi indutus migrabat per mundum, saepe manum sacculo imponebat sponsaeque suae emebat res pulcherrimas quascumque conspexerat, nil mali faciebat, sed bonum ubicumque poterat, et pauperibus dabat, ut pro se orarent. Tum Deus virum tantâ in gratiâ habuit, ut îdem annis labentibus maneret vivus atque salvus. Tempore transacto vir iterum foras iit in ericetum arboribusque subsedit in orbem positus. Tum iterum fremitu cum vehementissimo diabolus advênit et mussitans et pus et venenum evomens viro obiecit vestem eius priorem viridemque postulavit. Tum iuvenis laetê vestem viridem exuit diaboloque reddidit; ita factum est, ut esset lîber et dives in sempiternum. Deinde domum reversus se purgavit et ornavit et profectus est ad sponsam suam. Cum portam adveniret, socer in eum incidit, sed is iuvenem non recognovit neque voluit ei credere. Tum ascendit ad sponsam, sed ea quoque noluit credere. Tandem ex eâ quaesivit, num adhuc haberet anulum illum dimidium. Tum sponsa hoc affirmavit et abiit et anulum apportavit; iuvenis autem partem anuli suam e sacculo exemptam posuit iuxta partem alteram. Tum una ad alteram partem optimê cum quadraret,

certum fuit iuvenem neminem esse nisi sponsum puellae. Ea autem nunc cum videret sponsum suum esse virum formosum, gavisata est illumque amavit; ita factum est, ut iuvenis et puella nuptias celebrarent; ambae autem illae sorores, cum vitam assecutae essent parum felicem, tam vehementer stomachatae sunt, ut die sororis minimae nuptiali una maior aquis se submergeret, altera laqueo se suspenderet. Vespere aliquis fremens ianuam pulsavit, et sponsus cum huc venisset et aperuisset, diabolus ibi stetit veste viridi indutus et dixit: „En vide, pro unâ animâ tuâ nunc accepi duas!“